慈溪市自然资源和规划局

关于市十八届人大二次会议

第62号建议的协办意见

楼攀登代表：

您在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于加快建设外口公寓和职工宿舍的建议》（第62号建议）已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

近年来，随着慈溪经济环境和人居环境不断优化，大量外来务工人员来慈溪参与经济发展和建设，成为了城市发展的重要力量。然而，他们的住房问题却始终没有得到较好的解决，其根本原因就是企业住宿的供需不平衡。目前大部分企业在解决员工居住问题上存在租房价格高、管理成本高、安全风险高的问题。针对上述存在的问题，企业要主动帮助员工解决住宿问题，解决他们后顾之忧。同时，政府部门也要多主动作为，引导社会和市场针对代表提出的相关问题，我局将做好以下几方面工作。
一、2021年宁波出台了《宁波市人民政府办公厅关于加快培育和发展住房租赁市场的实施意见》，提出了大力培育和发展住房租赁市场，加快建立多主体供给、多渠道保障、租购并举的住房制度，并提出了到2022年底，全市新增各类租赁住房不少于13万套（间）的总体目标。在增加房源供给、培育市场供应主体、加大政策支持力度和加强租赁住房监管四个方面提出了具体举措。在此基础上，市里也在研究出台符合我市实际情况的住房租赁制度，我局也会根据相关文件要求，对符合城乡规划功能的租赁用房项目做好规划选址和审批工作。

目前我市正在研究讨论中的《慈溪市老旧工业区块改造提升攻坚行动计划（2022-2026）》、《慈溪市新一轮制造业“腾笼换鸟、凤凰涅槃”攻坚行动方案（2021—2025年）》草案中，均对企业利用原有工业用地建设保障性租赁住房提出了配建比例设想。下阶段，我局也会根据相关文件要求做好落实。

三、对于工业集聚区周边的边角土地在规划符合的前提下可停车场、公园绿地等项目办理土地供应手续，亦可申请临时使用土地。

四、允许配套建设行政办公及生活服务设施的用地面积占比上限提高到10%，相应的建筑面积占比上限提高到20%；在此基础上，允许将配套建设行政办公及生活服务设施的用地面积占项目总用地面积的比例上限提高到15%，建筑面积占比上限相应提高到30%。提高部分用于建设宿舍型保障性租赁住房。鼓励产业园区统筹建设宿舍型租赁住房等公共服务和生活服务设施。

五、加大外口公寓、保障性租赁房、安置房建设力度，协助各平台单位、镇街道做好土地征迁、地块出让等相关工作，为打造企业员工对美好居住环境的需求做好供地保障工作。
特此致函

　　　　　　　　　慈溪市自然资源和规划局（单位盖章）
　　　　　　　　　　      2023年4月12日

联 系 人：黄黔
联系电话：67001619